

Số: /KH-UBND

Bình Lư, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thực hiện rà soát, kiểm tra cư trú
trên địa bàn xã Bình Lư năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 100/KH-CAT-PC06, ngày 10/01/2026 của Công an tỉnh Lai Châu về triển khai thực hiện rà soát, kiểm tra cư trú trên địa bàn tỉnh Lai Châu năm 2026. Căn cứ Luật Cư trú năm 2020, các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành và tình hình thực tế tại địa bàn sau khi sắp xếp địa giới hành chính. UBND xã Bình Lư ban hành Kế hoạch về triển khai thực hiện rà soát, kiểm tra cư trú trên địa bàn xã Bình Lư với nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nắm bắt đầy đủ, chính xác thực trạng số hộ, số nhân khẩu hiện đang cư trú trên địa bàn xã sau khi sắp xếp địa giới hành chính nhằm nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước về ANTT đối với công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định (*từng loại hộ, nhân khẩu thường trú, tạm trú, thực tế cư trú mà chưa đăng ký thường trú, tạm trú; số nhân khẩu vắng mặt tại địa phương, số nhân khẩu của địa phương khác đang cư trú trên địa bàn*). Kịp thời phát hiện những khó khăn, vướng mắc, tồn tại, hạn chế để chấn chỉnh, khắc phục, đồng thời đề xuất giải pháp nâng cao hiệu quả công tác quản lý cư trú.

Phục vụ hiệu quả công tác lập danh sách cử tri, in thẻ cử tri tham gia bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031 và các nhiệm vụ chính trị khác của đất nước, từng địa phương thông qua việc bảo đảm thông tin cư trú của công dân được cập nhật đầy đủ, chính xác, kịp thời trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

Qua tổng kiểm tra cư trú, kết hợp với nắm tình hình, phát hiện các vấn đề liên quan đến ANTT, trong đó có vấn đề di cư tự do, kịp thời dự báo nguyên nhân di cư tự do để tham mưu với chính quyền các cấp giải quyết hiệu quả.

2. Yêu cầu

Tổ chức tổng rà soát, kiểm tra cư trú phải được triển khai đồng bộ, toàn diện, đúng quy định, đúng thẩm quyền, bảo đảm khách quan, chính xác, hiệu quả thực chất. Bảo đảm 100% thông tin về hộ, nhân khẩu, đối tượng cư trú trên địa bàn được quản lý thống nhất, không trùng lặp hoặc sai lệch thông tin, không bỏ trống địa bàn, sót lọt đối tượng, hộ gia đình và nhân khẩu.

Huy động sự tham gia, phát huy vai trò, trách nhiệm và sự phối hợp chặt chẽ của các lực lượng có liên quan đặc biệt là trong công tác kiểm tra, xác minh, trao đổi thông tin về hộ, nhân khẩu, di biến động của hộ, nhân khẩu và đối tượng.

Nâng cao trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị và cán bộ trực tiếp thực hiện tổng rà soát, kiểm tra cư trú.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN

1. Phạm vi triển khai: Công tác tổng kiểm tra cư trú được triển khai đồng bộ trên phạm vi toàn xã.

2. Đối tượng: (1) Ký túc xá, nhà trọ, nhà cho thuê; (2) Các công trình xây dựng; (3) Các cơ sở sản xuất, kinh doanh; (4) Cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú; (5) Cơ sở tín ngưỡng, cơ sở tôn giáo; (6) Cơ sở khám bệnh, chữa bệnh; khu vực cách ly y tế (nếu có); (7) Các cơ sở khác.

Toàn bộ hộ gia đình, nhân khẩu đang cư trú, sinh sống, làm việc trên địa bàn xã Bình Lư, tỉnh Lai Châu (bao gồm cả nhân khẩu có đăng ký thường trú, tạm trú và nhân khẩu thực tế sinh sống nhưng chưa đăng ký).

* Nhóm nhân, hộ khẩu cần chú ý:

(1) Nhân khẩu vắng mặt chưa rõ nơi đến; biết rõ nơi đến nhưng không đăng ký tạm trú.

(2) Nhân khẩu mới đến cư trú trên địa bàn chưa đăng ký thường trú, tạm trú.

(3) Nhóm nhân khẩu không đủ điều kiện đăng ký thường trú, tạm trú, chưa khai báo thông tin về cư trú.

(4) Nhóm nhân khẩu đã chết, mất tích chưa khai tử, xóa đăng ký thường trú.

(5) Các đối tượng thuộc diện quản lý theo quy định của pháp luật; đối tượng chấp hành xong hình phạt tù trở về địa phương nhưng không về địa phương hoặc đối tượng không có nơi đăng ký thường trú, tạm trú không có chỗ ở hợp pháp.

(6) Người lang thang, gồm: Người lang thang xin tiền; người dẫn theo trẻ em, người khuyết tật bán hàng rong, đeo bám, chèo kéo người đi đường; người cao tuổi, trẻ em bị đi lạc gia đình; người lang thang sinh sống tại nơi công cộng; người mắc bệnh tâm thần lang thang; người lang thang ốm yếu....

(7) Nhân, hộ khẩu di cư tự do.

2. Thời gian: Từ khi ban hành kế hoạch đến hết ngày **05/03/2026**.

III. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP

- Các Tổ công tác do Công an xã thành lập phối hợp với phòng, ban, ngành, Tổ trưởng các Tổ dân phố, bản, khu dân cư, lực lượng ANTT cơ sở tiến hành triển khai rà soát, kiểm tra đến từng hộ gia đình, cơ sở kinh doanh lưu trú, nhà trọ, nhà tạm..., theo phương châm “*đi từng ngõ, gõ từng nhà, rà từng người*”, “*làm đến đâu, gọn đến đấy*”, “*dễ làm trước, khó làm sau*”. Trên cơ sở thực tế rà soát, kiểm tra, thống kê hộ, nhân khẩu, tiến hành đối soát các giấy tờ, hồ sơ, sổ sách với thông tin công dân trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Tổ công Công an xã phối hợp với Tổ trưởng các Tổ dân phố, bản, khu dân cư, lực lượng ANTT cơ sở đến từng hộ/cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú...trên địa bàn đề nghị chủ hộ, người đại diện cung cấp thông tin về những người cư trú trong

hộ/cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú...., đề nghị người dân xuất trình giấy tờ tùy thân (*thẻ Căn cước/CCCD/Thông tin cư trú, căn cước điện tử trên VNeID/Hộ chiếu/Giấy tờ tùy thân khác*). Căn cứ giấy tờ, tài liệu do người dân cung cấp để nắm thực tế nhân khẩu đang cư trú; nhân khẩu mới đến cư trú, đến theo diện lưu trú hay tạm trú; nắm quan hệ với chủ hộ, thành viên trong hộ; có thuộc đối tượng trong diện cần phối hợp quản lý.

- Lập biên bản kiểm tra đối với từng hộ/cơ sở kinh doanh dịch vụ lưu trú... và đề nghị chủ hộ hoặc thành viên trong hộ xác nhận. Đối với trường hợp thay đổi về thông tin nhân, hộ khẩu nhưng chưa cập nhật vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư, Công an xã hướng dẫn công dân bổ sung giấy tờ, tài liệu để làm thủ tục điều chỉnh; đối với trường hợp chưa có thông tin trong Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư thì tiến hành phát phiếu Thu thập thông tin dân cư và hướng dẫn công dân kê khai theo quy định.

- Đối với các trường hợp phát sinh trong quá trình kiểm tra:

+ Trường hợp hộ có đối tượng trong diện quản lý, chú ý biểu hiện của đối tượng, thái độ khi có lực lượng Công an tới kiểm tra; Ghi chú những nội dung bất thường về biểu hiện của đối tượng hoặc các mối quan hệ có liên quan để xác minh, làm rõ.

+ Trường hợp hộ, nhân khẩu vắng mặt tại nơi đăng ký thường trú, tạm trú, không xác định được nơi ở hiện tại, Công an xã chỉ đạo lực lượng CSKV tiến hành lập biên bản với chủ hộ/đại diện các hộ xung quanh, cán bộ trực thuộc các tổ chức chính trị, tiến hành cập nhật thông tin hộ, nhân khẩu vắng mặt tại nơi đăng ký thường trú, tạm trú không xác định rõ nơi đến vào Cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư để thông báo Công an các địa phương phối hợp rà soát.

+ Trường hợp xác định hộ, nhân khẩu đến nơi cư trú mới phải thực hiện trao đổi với nơi hộ, nhân khẩu mới đến cư trú để xác nhận, phối hợp rà soát và hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục về đăng ký cư trú, khai báo nơi ở hiện tại.

+ Đối với các trường hợp không có giấy tờ chứng minh nhân thân phải tổ chức xác minh, làm rõ.

IV. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Công an xã Bình Lư

- Chủ trì tham mưu UBND xã tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này.

- Phân công lực lượng phối hợp với cá nhân, tổ chức có liên quan thực hiện việc rà soát, kiểm tra cư trú.

- Tổng hợp tình hình, tiến độ và kết quả thực hiện Kế hoạch báo cáo UBND xã theo quy định.

2. Phòng Văn hoá – Xã hội

- Phối hợp tuyên truyền nhân dân thực hiện đúng quy định của Luật Cư trú 2020, xác định việc tổng rà soát thông tin về cư trú là nền tảng phục vụ chế độ an sinh, xã hội.

- Phối hợp Công an xã rà soát và cung cấp thông tin công dân được hưởng chế độ an sinh xã hội trên địa bàn.

3. Trung tâm phục vụ hành chính công

Hướng dẫn, tạo điều kiện thuận lợi cấp cho công dân các giấy tờ chứng minh quan hệ gia đình, tài liệu chứng minh chỗ ở hợp pháp của công dân phục vụ việc điều chỉnh thông tin cư trú, thông tin công dân đảm bảo “đúng, đủ, sạch, sống”.

4. Các đồng chí Bí thư chi bộ, Trưởng Ban công tác mặt trận, Trưởng bản, Tổ dân phố

- Tổ chức tuyên truyền, vận động nhân dân trên địa bàn thực hiện công tác đăng ký, quản lý cư trú theo quy định.

- Chủ động phối hợp với Cảnh sát khu vực Công an xã tiến hành kiểm tra, rà soát, đối chiếu thông tin cư trú, hộ, nhân khẩu trên địa bàn quản lý.

5. Tổ An ninh, trật tự cơ sở

- Chủ động phối hợp với Cảnh sát khu vực Công an xã tiến hành kiểm tra, rà soát, đối chiếu thông tin cư trú, hộ, nhân khẩu trên địa bàn.

- Hỗ trợ Công an xã kiểm tra, nhắc nhở, hướng dẫn các hộ gia đình thực hiện tốt công tác đăng ký, quản lý cư trú; Thu thập các tài liệu phục vụ việc cập nhật, điều chỉnh thông tin cư trú.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Giao Công an xã Bình Lư chủ trì triển khai, hướng dẫn đôn đốc các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện kế hoạch này.

Căn cứ Kế hoạch này các đơn vị tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc. Quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc các đơn vị báo cáo về UBND xã (*qua tổ Cảnh sát khu vực - Công an xã*) để trao đổi, phối hợp./.

Nơi nhận:

- TT. Đảng ủy, HĐND xã (B/c);
- Chủ tịch và các PCT UBND xã;
- Các phòng, ban, ngành (thực hiện);
- Công an xã (T/h);
- Bí thư Chi bộ, Trưởng Ban CTMT, Trưởng bản, Tổ ANTT các bản (T/h);
- Lưu: VT, CAX (CSKV).

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Lương Việt Thảo